



اگر آمریکا آماده مرادوه قانونمند و عادلانه باشد، ایران هم آماده است

صفحه ۲



لندن دنبال ترمیم روابط با پکن

صفحه ۱۱

حاکمیت حق مردم است

مردم سالاری

شنبه ۲۹ آبان ۱۴۰۳ - ۱۷ جمادی‌الاول ۱۴۴۶ - ۱۹ نوامبر ۲۰۲۴ - سال بیست و سوم - شماره ۶۴۰۷ - ۱۲ صفحه - ۱۰۰۰۰ تومان

قیمت‌های جدید محصولات ایران خودرو و سایپا ابلاغ شد

مجوز برای گرانی خودرو

صفحه ۷

بروکسل روی مدار تخصص

با تهران

گروه دیپلماسی: اروپایی‌ها به هر بهانه‌ای دنبال افزایش فشار علیه ایران هستند. آنها که در معادلات روابط بین‌الملل جایگاه گذشتنه را ندارند، دنبال کسب هویت در بحران‌ها هستند. وضعیت خاورمیانه و جنگ اوکراین برای بروکسل یک فرصت محسوب می‌شود اما آنها تبدیل به یک تهدید شده‌اند.

ادامه در همین صفحه

حل مشکلات در گرو

پذیرش اجتماعی مردم

رئیس جمهوری با اشاره به اینکه نمی‌توان مسائل کشور را بدون استدلال و مستندات به مردم تحمیل کرد، گفت: رویکرد مدیریتی دولت مبتنی بر مستنداتی از بهترین روش‌ها بر اساس تجربه‌های بین‌المللی دنیا و الگوهای علمی آزموده شده است. دکتر مسعود پزشکیان در دیدار با «عضای شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران» اقدامات صورت گرفته در دولت از آغاز تاکنون را منطبق بر شعارها، یعنی ضرورت تشکیل دولت وفای ملی...

صفحه ۲

مواد مخدر و محرک جدید

در کمین جوانان

رئیس کنترل کیفی آزمایشگاه‌های سازمان پزشکی قانونی در خصوص وجود مواد مخدر و محرک جدید در بازار سیاه کشور با ترکیبات خطرناک و توهم‌زا هشدار داد. به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور بین‌الملل سازمان پزشکی قانونی کشور، دکتر مریم اخگری گفت: متأسفانه افراد سودجو در بازار سیاه دارویی کشور مبادرت به تبلیغ در خصوص بی‌خطری ترکیبات جدید و...

صفحه ۴

توازن رفتار ایران

مقابل رفتار غرب

گروه دیپلماسی - علی ودایع: نشست هفتگی سخنگوی دستگاه دیپلماسی با موضوعات «شبیانه دیدار ایرانی و ماسک»، «امنیت اتمی ایران»، «رفتار متوازن ایران مقابل غرب» و «رئوس اتمی ایران برگزار شد». «سماعیل بقائی» سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست خبری دیروز در پاسخ به سوالی مبنی بر این که «یا از سوی تیم معرفی شده ترامپ اقدامی برای تعامل با...»

صفحه ۱۰

آمریکا مجوز حمله به عمق خاک روسیه را صادر کرد

بازی آخر بایدن

در اوکراین

صفحه ۱۱



عکس - Financial Times

یادداشت

ترامپ، تجربه گذشته و امور خاورمیانه

مریم خالقی‌نژاد

در ژانویه ۲۰۱۷، دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهوری ایالات متحده شروع به کار کرد و آغاز دوره جدیدی در سیاست خارجی آمریکا در قبال خاورمیانه بود. رویکرد ترامپ به دیپلماسی در منطقه با تعدادی از موضوعات کلیدی، از جمله تمرکز بر روابط دوجانبه با متحدان کلیدی، موضع قاطع علیه ایران، تأکید بر منافع اقتصادی و امنیتی قابل بررسی و تمرکز است که در ادامه مهمترین استراتژی‌های و اتفاقات بیان می‌شود.

یکی از مهمترین تحولات در دوران ریاست جمهوری ترامپ، تصمیم به انتقال سفارت آمریکا در اسرائیل از تل آویو به بیت المقدس بود. این اقدام که در ماه مه ۲۰۱۸ انجام شد، بسیاری جنجالی بود و اعتراض و محکومیت بسیاری از کشورهای منطقه و جهان را برانگیخت. با این حال، به عنوان یک حرکت قابل توجه حمایت از اسرائیل توسط دولت ترامپ و تحقق وعده تبلیغاتی ترامپ در جریان انتخابات ۲۰۱۶ تلقی شد.

یکی دیگر از حوزه‌های اصلی تمرکز دولت ترامپ در خاورمیانه، رویکرد آن به ایران بود. ترامپ با روی کار آمدنش از توافق هسته‌ای ایران که در سال ۲۰۱۵ توسط دولت اوباما مذاکره شده بود انتقاد می‌کرد. در ماه مه ۲۰۱۸، ترامپ با اشاره

به برخی نگرانی‌ها و ادعاهای اعلام کرد که ایالات متحده از این توافق خارج می‌شود. این اقدام در منطقه با واکنش‌های متفاوتی روبه‌رو شد و برخی از کشورهای منطقه مانند اسرائیل و کشورهای عربی از این تصمیم حمایت کردند و برخی دیگر مانند متحدان اروپایی و خود ایران آن را محکوم کردند.

دولت ترامپ علاوه بر موضع خود در قبال ایران، همچنین به دنبال تقویت روابط با متحدان کلیدی در منطقه، به ویژه اسرائیل و عربستان سعودی بود. ترامپ روابط شخصی نزدیک با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل و محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی داشت و این امر به افزایش همکاری اعراب با آمریکا در تعدادی از موضوعات از جمله مبارزات منطقه‌ای و همکاری‌هایی در خصوص توسعه اقتصادی برای کشورهای عربی منجر شد.

این روابط تعاملات دیپلماتیک و تلاش‌های مشترک برای پیشبرد طرح‌های سیاسی و اقتصادی در منطقه را شامل می‌شد. ترامپ عربستان را به عنوان مقصد اولین سفر خارجی خود انتخاب کرد و تلاش‌هایی برای میانجیگری برای «معامله قرن» بین اسرائیل و فلسطینی‌ها انجام داد. یکی از برجسته‌ترین ابتکارات دیپلماتیک دولت ترامپ در خاورمیانه، به اصطلاح توافقنامه

دیپلماتیک ترامپ، تقویت ائتلاف‌های امنیتی در خاورمیانه است. این امر شامل تقویت همکاری چندین کشور عربی اعم از امارات، بحرین، سودان و مراکش با هدف عادی‌سازی روابط دیپلماتیک و اقتصادی عرب بود. این توافق به عنوان یک پیشرفت بزرگ در روابط اعراب و اسرائیل تلقی شد و توسط دولت ترامپ به عنوان گامی مهم در جهت تعمیق روابط و اهداف آمریکا در منطقه مورد حمایت قرار گرفت.

با وجود این دستاوردها، رویکرد دولت ترامپ به دیپلماسی در خاورمیانه خالی از بحث نبود. سیاستمداران استدلال می‌کنند که تمرکز دولت بر روابط دوجانبه به‌خصوص با اسرائیل و مراکش، به تضعیف ائتلاف‌ها و نهادهای دیرینه را به همراه داشت و موضع تقابل آمیز آن در قبال ایران پتانسیل تشدید تنش‌ها در منطقه را داشته است. علاوه بر این، تصمیم برای خروج نیروهای آمریکایی از سوریه در سال ۲۰۱۹ به دلیل کنار گذاشتن متحدان آمریکا و اسکان احیای مجدد داعش در منطقه به طور گسترده قابل تامل بوده است.

در پایان، کارکرد و تاریخ دیپلماسی دولت قبلی ترامپ در خاورمیانه با تعدادی از موضوعات کلیدی از جمله تمرکز بر روابط دوجانبه، موضع قاطع علیه ایران و تأکید بر منافع اقتصادی و امنیتی تعریف شده بود. در حالی که دولت آمریکا از نگاه منافع آمریکا به پیشرفت‌های دیپلماتیک مهمی مانند توافق ابراهیم دست یافت، رویکرد آن بدون مناقشه نبود و پیامدهای بلندمدت سیاست‌های آن در منطقه همچنان قابل مشاهده است.

شعارهای انتخاباتی جدید
در ماه‌های اخیر، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری منتخب آمریکا چندین وعده دیپلماتیک در مورد منطقه خاورمیانه داده است. این وعده‌ها طیفی از موضوعات، از همکاری اقتصادی گرفته تا اتحادهای امنیتی را شامل می‌شود که بی‌تردید نتیجه و ادامه سیاست‌های دولت قبلی ترامپ است.

یکی از وعده‌های کلیدی ترامپ تقویت روابط افزایش مشارکت‌های تجاری، ارتقای فرصت‌های سرمایه‌گذاری و گسترش دسترسی به بازار است. این امر ممکن است با تبلیغات برای رشد و توسعه اقتصادی برای برخی کشورها به‌خصوص کشورهای عربی همراه باشد و در صورت عدم توجه به ایجاد برخی تنش‌ها در خاورمیانه توسط اقدامات اقتصادی ممکن است در طولانی مدت به جای امنیت و ثبات ور شد موانعی را ایجاد کند. یکی دیگر از جنبه‌های مهم وعده‌های

گزارش روز

اتحادیه اروپا کشتیرانی ایران را تحریم کرد

بروکسل روی مدار تخصص با تهران



بقایای افزود: به نظر می‌رسد برخی کشورهای اروپایی بر ادامه روند تقابل تأکید دارند که این موضوع به نفع هیچ کس نخواهد بود. سخنگوی وزارت خارجه همچنین در مورد اخبار منتشر شده مبنی بر اینکه آمریکا موشک‌های دوربرد در اختیار اوکراین قرار داده است، گفت: ما هیچ وقت بخشی از منازعه اوکراین نبوده‌ایم و معتقدیم که یکی از دلایل پیچیده شدن این منازعه همین مداخلاتی است که از طرف برخی از کشورهای غربی در این بحران انجام می‌شود. بقائی گفت: موضع اصلی ما این است که طرف‌های درگیر باید از طریق مسالمت آمیز

خزر برای تأمین تسلیحات نظامیان روسی نقش داشته‌اند. **هر کنش نامناسب علیه ایران با واکنش متقابل مواجه خواهد شد**
ادعاهای درباره دخالت نظامی ایران در مناقشه اوکراین درحالی مطرح می‌شود که مقامات تهران مسکو بارها این ادعا را رد و بی‌اساس توصیف کرده‌اند. جمهوری اسلامی ایران ضمن مخالفت با جنگ، همواره اعلام کرده است که از راهکار فناوری‌های و قطعات مرتبط به روسیه استفاده می‌شوند را ممنوع می‌سازد. این اقدام شامل دسترسی به تاسیسات بنادر و تنگه‌هایی مانند امیرآباد و انزلی و ارائه هرگونه خدمات به کشتی‌ها می‌شود. مورد آخری باید به استثنای کشتی‌هایی در نظر گرفته شود که برای کمک به اهداف امنیت دریایی یا بشردوستانه یا رخ‌دادهایی که تأثیری جدی بر سلامت انسانی، ایمنی یا محیط زیست دارند، فعالیت آن‌ها مورد نیاز است.

ایران از ابتدای بحران اوکراین تاکنون هیچگاه بخشی از این نزاع و درگیری نظامی و ادامه آن نبوده و همواره از راهکار سیاسی و گفت‌وگوهای دوجانبه برای پایان دادن به این بحران و درگیری حمایت کرده است. رویکرد اصولی و اعلام شده جمهوری اسلامی ایران در خصوص بحران اوکراین طی دو سال گذشته، بدون تغییر باقی مانده و از این منظر، تکرار ادعای ارسال موشک‌های بالستیک برای روسیه، با اهداف و انگیزه‌های سیاسی برخی کشورهای غربی صورت می‌گیرد و کاملاً بی‌اساس است. «سماعیل بقائی»، سخنگوی وزارت امور خارجه دیروز (دوشنبه) در پاسخ به سؤالی در خصوص تصمیم احتمالی اتحادیه اروپا برای تحریم خطوط کشتیرانی ایران در روز دوشنبه گفت: حتما هر کنش نامناسبی علیه منافع ایران با واکنش متقابل ایران مواجه خواهد شد.

وی در ادامه تصریح کرد: اقدامات ایذایی طرف‌های مقابل در تحریم‌های بخش‌های مختلف اقتصاد ایران، بی‌پاسخ نمی‌ماند. سخنگوی وزارت خارجه گفت: هفته قبل هم اشاره شد که در شرایطی که مقامات اوکراین خودشان اذعان دارند به اینکه ادعاهای مربوط به انتقال موشک بالستیک از ایران به روسیه صحت نداشته، انتظار می‌رفت که مقامات اروپایی در اقدامات تحریمی قبلی خود علیه ایران که بر مبنای این ادعا بوده تجدیدنظر کنند.

ایران در حالی که هیچ مبنای قانونی، منطقی یا اخلاقی برای هیچ یک از این رفتارها وجود ندارد، گفت: در واقع این رفتارها همان چیزی را باعث می‌شوند که اتحادیه اروپا خواهان جلوگیری از آن است. این دیپلمات عالی رتبه جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد: آزادی کشتیرانی از اصول بنیادین صحت نداشته، انتظار می‌رفت که مقامات اروپایی کار می‌گیرند، تبعات این کوتاه‌بینی آنها معمولاً به خودشان برمی‌گردد.

مجموعه رسانه‌های مردم سالاری را در فضای مجازی دنبال کنید
تازه ترین و موثرتین خبرها و تحلیل‌ها و گزارشها

پایگاه خبری مردم‌سالاری آنلاین
www.mardomsalari.ir

روزنامه مردم سالاری
www.mardomsalari.ir/newspaper

مردم سالاری